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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje tvorbu současného německého dramatika Rolanda

Schimmelpfenniga v širších souvislostech. V hlavní kapitole práce se autorka soustředí na

rozbor pěti divadelních her Rolanda Schimmelpfenniga, které byly inscenovány i na českých

divadelních scénách. Zdůrazněny byly ty prvky dramatické struktury, s nimiž

Schimmelpfennig pracuje ozvláštňujícím způsobem: epizace textů, nerealistická práce

s dramatickým časem, prvky magického realismu a další. Autorka se v diplomové práci

zabývá dále obecnou charakteristikou současného německojazyčného divadla z tematického i

formálního hlediska. Významná část práce je věnována zařazení díla Rolanda

Schimmelpfenniga do historického a teoretického kontextu současného německojazyčného

dramatu. Jednou z důležitých studií se pro tuto diplomovou práci stala publikace s názvem

Die Rückkehr der Helden německého autora Nikolause Freie, která polemizuje se studií

Postdramatické divadlo Hanse Thiese Lehmanna v názorech na vývoj divadla a dramatu

v posledních letech. Nikolaus Frei se zabývá otázkou životnosti/neživotnosti dramatu a s

využitím vybraných ukázek z konkrétních dramatických textů současných autorů dokazuje

možnou kontinuitu miméze, realistického jednání a konfliktů na jevišti až do jednadvacátého

století. Závěrem lze říci, že pro zobrazování současní dramatičtí autoři používají všechny

složky dramatu, od kterých se v divadle bez dramatu upouštělo (fabule, postavy, dialog,

situace, konflikt, katarze, napětí). I tyto kategorie se však v posledních dvou desetiletích

proměnily. Současní dramatikové přesouvají svůj zájem od sémiotického divadla,

odkazujícího mimo svůj rámec, k divadlu prézentnosti.

Abstract

This thesis presents the work of a contemporary German playwright Roland Schimmelpfennig

in a wider context. In the main chapter, the author focuses on the analysis of five

Schimmelpfennig’s plays that have been performed also on Czech theatre stages. The analysis

emphasizes the elements of a dramatic structure that Schimmelpfennig uses in an innovative

way: epization of texts, unrealistic treatment of dramatic time, elements of magic realism etc.

The author also pays attention to a general characteristic of a contemporary German-speaking

theatre with respect to the topics that it deals with. A significant part of the work is devoted to

classifying Roland Schimmelpfennig’s work in the historical and theoretical context of a

contemporary German-speaking theatre. A book called Die Rückkehr der Helden by a

German author Nikolaus Frei, which questions some opinion on the recent development of

theatre presented in a book Postdramatisches Theater by Hans Thiese Lehmann, has become

a crucial source for this thesis. Nikolaus Frei copes with the question of

animateness/inanimateness of theatre and by using extracts from particular dramatic texts by

contemporary authors proves a possible continuity of mimesis, realistic acting and conflicts

on the stage until the 21st century. In conclusion, it is possible to say that contemporary

playwrights use all elements of drama that used to be left out in theatres without drama (plot,

characters, dialog, situation, conflict, catharsis, tension). However, even these categories have

change during the development of theatre in the last two decades. Contemporary playwrights

have been moving their attention from semiotic theatre, pointing out outside its framework, to

presence theatre.

Obsah

Úvod

1. Teoreticko-historická východiska současného německojazyčného dramatu

2. Hlavní společná témata německojazyčných autorů devadesátých let

2.1. Nová média

2.2. Vliv britské cool dramatiky

2.3. Rodina a vztahy

2.4. Současné německojazyčné drama na českých scénách

3. Poetika vybraných divadelních her Rolanda Schimmelpfenniga

3.1. Arabská noc

3.2. Push up 1-3

3.3. Žena z dřívějška

3.4. Předtím/Potom

3.5. Ambrózie

Závěr

Seznam použité literatury a pramenů

8

Úvod

Roland Schimmelpfennig je jednou z nejvýraznějších osobností současného

německojazyčného divadla. Vzhledem k tomu, že se jedná o autora v českém prostředí

poměrně málo známého, měla by má diplomová práce představit jeho tvorbu v obecnější

rovině a v širších souvislostech současného německojazyčného dramatu.

Roland Schimmelpfennig (1967, Göttingen) patří k nejhranějším, německy píšícím

autorům. Působí zároveň jako dramatik, dramaturg, překladatel a pedagog. Patří k umělecky

zajímavé generaci dnešních čtyřicátníků, která v devadesátých letech „ovládla“ významné

německé scény a působí na nich dodnes. V posledních letech je pro tuto generaci typické

navazování úzkých vztahů mezi autory a režiséry a vytváření uměleckých tandemů

s osobitým autorsko-režijním rukopisem. Schimmelpfennig tak dosud spolupracoval zejména

s Thomasem Ostermeirem, Jürgenem Goschem a Johannesem Schützem.

Svou první hru Fish um Fish napsal Schimmelpfennig v roce 1993. Předtím

načerpával životní i umělecké zkušenosti a inspiraci ve světě i v několika německých

divadlech. Působil jako redaktor v německo-tureckém měsíčníku v Istanbulu, kde započal

svou profesní kariéru. Po návratu do Německa se od roku 1990 věnoval studiu činoherní režie

v Mnichově. Brzy ze školy odešel a začal pracovat jako asistent režie v divadle Münchner

Kammerspiele. Později se stal členem jeho uměleckého vedení a naplno se věnoval režii a

dramaturgii.

Od roku 1996 působí jako autor na volné noze. Od roku 2000 píše na objednávku texty

pro nejrůznější německá a rakouská divadla. V letech 1999 - 2001 působil také jako

dramaturg Berliner Schaubühne am Lehninerplatz. V sezóně 2001/2002 působil jako

kmenový autor divadla Deutsches Schauspielhaus v Hamburgu. Od roku 2006 žije a pracuje

v Berlíně. Jeho hry byly dosud inscenovány ve více než čtyřiceti zemích světa.

Divadelní texty Rolanda Schimmelpfenniga jsou ovlivněné hned několika inspiračními

zdroji. Významně na něj zapůsobil literární směr tradičně označovaný jako „magický
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realismus“1, pro nějž je typické mísení reálné skutečnosti s iluzivními prvky. Tyto prvky

působí naprosto přirozeně a protagonisté her Rolanda Schimmelpfenniga je úplně samozřejmě

přijímají.

Inspirace „magickým realismem“ souvisí především s autorovým pobytem v tureckém

Istanbulu, během nějž poznal Schimmelpfennig orientální kulturu blízkého Východu. Tato

zkušenost se odráží téměř ve všech jeho textech. V západním světě máme zažitý typický

stereotypní obraz mytického Orientu. Východu se přisuzuje dispozice k senzualitě,

iracionalitě, dekadenci, feminitě a brutalitě. Z toho vychází Schimmelpfennigův obraz

východního světa, ve kterém je hranice mezi skutečností a snem velmi křehká. Autor vedle

sebe staví dvě odlišné kultury: iracionální Orient a moderní a vyspělý Západ a ironizuje tak

obecnou západní tendenci vytvářet si představu o Orientu, která je spíše než na skutečnostech

nebo faktech postavena na předem daných archetypech. Zároveň poukazuje na naše stále

intenzivnější střetávání se a vyrovnávání se s cizími kulturami.

Při psaní navazuje Schimmelpfennig na některé postupy Brechtova epického divadla,

se kterými však dále pracuje a přidává jim nové funkce s ohledem na svůj vlastní osobitý styl.

Takovým typickým prostředkem je prezentace a sebe-prezentace postavy prostřednictvím

rozsáhlých monologických pasáží, např. v Push up 1-3. Podobně v Brechtově epickém

divadle je tak v některých případech jednání nahrazeno vyprávěním, aby nedocházelo ke

ztotožnění se diváka s postavami. To u Schimmelpfenniga ale nemá na rozdíl od epického

divadla Bertolta Brechta agitační charakter. Schimmelpfennig se na rozdíl od Brechta nesnaží

aktivizovat diváka. Pouze nabízí recipientovi několik různých pohledů na jednu a tutéž

skutečnost.

Podobně jako Brecht využívá při hře zcizovací efekty2 (např. komentáře a songy),

zahrnuje Schimmelpfennig do přímé řeči postav vedlejší texty. To, co v tištěném textu

1 Magický realismus je často spojován s rozvojem tohoto žánru v Latinské Americe ve druhé polovině

dvacátého století a s autorem Gabrielem G. Márquezem. Zde je pojem pojímán spíše jako kulturně-

historický specifický směr, s jehož vybranými prvky Schimmelpfennig v některých svých

dramatických textech pracuje. Zde je tedy „magický realismus“ chápán spíše ve smyslu „čarovný“.

2 Základním úkolem těchto zcizovacích efektů je zabraňovat divákovi v čistě emocionálním podlehnutí


[…]


kolem nás, byť pomocí postdramatických prostředků.

Co se týče výstavby dramatického textu, je Roland Schimmelpfennig jednoznačně

postmoderním autorem. Typické je pro něj narušování časové posloupnosti děje pomocí

metody filmového střihu. Schimmelpfennig pracuje s technikou montáže, s jejíž pomocí může

řadit samostatně scény vedle sebe v libovolném pořadí. V některých jeho textech dochází

k prolínání několika časových rovin. Tato kompoziční metoda autorovi umožňuje názorně

předvést, jak postavy zpravidla dostihne jejich vlastní minulost a vzpomínky. Narušování

časové kauzality přitom není u Schimmelpfenniga samoúčelné, ale vypovídá o dnešním světě,

který kauzální souvislost postrádá.

Díky časovým přeskokům a návratům umožňuje Schimmelpfennig divákovi po vzoru

Brechtova epického divadla nahlížet dramatickou situaci z různých úhlů pohledu. Tato

multiperspektivnost je jedním z typických znaků postmoderního divadla a dramatu.

Postmoderní drama konflikt pouze nastolí. Přestože jsou divadelní hry tohoto období velmi

kritické, nenabízejí vnímateli jednoznačné řešení. Autoři nám předkládají jen možnosti, jak se

v dané situaci rozhodla konkrétní postava jednat.

Dalším projevem epizace jsou také časté promluvy ex persona, díky nimž dochází ke

zdůvěrňování vztahu diváka a herecké postavy. Dlouhé vyprávěcí monologické pasáže

v dramatických textech Rolanda Schimmelpfenniga odhalují vnitřní život postav, ale i další

souvislosti dramatického děje, které bychom se jinam ze samotných dialogů nedozvěděli.

Dalším znakem postmoderního dramatu v díle Rolanda Schimmelpfenniga je absence

typické hlavní figury. Postavy jsou často, co se týče jejich podílu na vývoji dramatického

děje, nejen rovnocenné, ale v některých textech (Push up 1-3) dokonce zaměnitelné. Absence

takové hlavní figury souvisí také s tím, že v textech chybí dramatický oblouk. Každá scéna je
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podobně jako v epickém divadle uzavřeným celkem a může existovat i sama o sobě. Absenci

hlavních představitelů děje zdůrazňuje Schimmelpfennig tím, že ostatní postavy působí často

zaměnitelně. V současných německojazyčných textech se tak odráží to, že dnešní společnosti

chybí vzory a morálka.

V Arabské noci (i v některých dalších textech) takřka chybí dialog, kdy je děj

postavami jednoduše odvyprávěn. Zvláštním způsobem pracuje autor také s dramatickým

prostředím. V textech je sice definováno místo děje, ale většinou se jedná o anonymní, obecné

a dosti abstraktní prostředí – kanceláře nadnárodního koncernu, hotel, hospoda, sídliště apod.

Dramatickou akci rozvíjí Schimmelpfennig často z počáteční rámcové banální situace,

jejímž propojením se snovým světem se autorovi daří v rámci těchto všedních situací

vybudovat dramatickou akci. V první plánu autor sice zobrazuje skutečný současný život, ale

zároveň si vytváří své vlastní snové světy. Téměř ve všech jeho textech je přítomen moment

stěžejního zlomu a průlomu do této „jiné“ dimenze, díky němuž se vývoj událostí začne

z části ubírat jiným, iracionálním směrem.

Jasná je u Schimmelpfeniga návaznost na předchozí vývojové etapy

německojazyčného divadla a dramatu, zejména na vídeňské lidové divadlo, na kouzelnou

pohádkovou hru a na Brechtovo epické divadlo. Originalita jeho dramatické metody

v kontextu současných německojazyčných autorů spočívá v propojování každodenní všední

reality s „jinou“, kouzelnou a surreálnou dimenzí.

Ve svých textech upozorňuje Schimmelpfennig zejména na absenci lásky v moderní

společnosti a na nemožnost navázat hlubší mezilidské vztahy. Diskontinuita jednotlivých scén

a časové přeskoky symbolizují absenci smyslu a jasného životního směřování dnešní

společnosti. Výchozí je pro Schimmelpfenniga často všední, až banální situace, kterou

ozvláštňuje průlomy do nerealistické dimenze a která často vyvolává neúměrné, až

katastrofické následky. Schimmelpfennig znázorňuje současného člověka unikajícího před

problémy a jeho neschopnost řešit vzniklou životní situaci.

Vedle rozboru poetiky divadelních her Rolanda Schimmelpfenniga se tato diplomová

práce snaží přinést komplexnější pohled na současné německojazyčné divadlo. Historický

kontext jsem mohla zpracovat i díky absolvování řady seminářů a přednášek u vedoucí práce
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dr. Zuzany Augustové (Vídeňské divadlo 18. a 19. století, Německé politické divadlo,

Německá režie 60. - 80. let 20. století, Pražský divadelní festival německého jazyka).

Co se týče sekundární literatury, čerpala jsem vedle výše zmiňovaných teoretických

prací především z dílčích studií, které byly na téma současného divadla a dramatu

publikovány v odborných časopisech, případně z kritických analýz divadelních her, jež byly

inscenovány na českých scénách. Reflektovat současné německojazyčné divadlo a drama bylo

o to náročnější, že česká teatrologie postrádá zásadní tituly, které by se jím zabývaly.

I v dalších obdobích bude zajímavé pozorovat, jakým způsobem se bude současné

německojazyčné drama a divadlo dále vyvíjet pro formální i obsahové stránce, a jakou pozici

v jejím kontextu zaujme osobnost a dílo Rolanda Schimmelpfenniga. Zajímavou otázkou

také zůstává, jaký vliv bude německojazyčné divadlo mít v budoucnu na české divadelníky.

Je všeobecně známo, že český divák preferuje spíše tradiční divadlo a komerčně úspěšné

tituly, a vliv společensky-kritického divadla německy píšících autorů je na něj zatím

omezený.
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