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Reflexe žhavé současnosti je v mnohém náročnější a komplikovanější, nežli pojednání

ochladlé minulosti. Vzpomínky jsou čerstvé, ještě čekají na zhodnocení a vřazení do složité

sítě sbíhavých a rozbíhavých vztahů, jejich blízkost, často nebezpečná, může lákat svou

přístupností, může však zároveň klamat. Potýkat se se současností navíc znamená potýkat

se se současníky, spolupamětníky. Historizace současnosti je zkrátka riskantní podnik,

jemuž se ovšem nelze vyhýbat. Jde jen o to zvolit adekvátní heslo = log in.

Michaela Celárková se ve své diplomové práci do riskantního podniku pouští, což je samo

sebou chvályhodné. Rozhodla se vstoupit do tajemných textů Rolanda Schimmelpfenniga a

popsat jejich poetiku. Cenné na jejím přístupu je, že tvorbu německého dramatika neizoluje a

snaží se ji uvést do souvislostí německého a částečně anglického dramatu posledních

dvaceti let. Pomáhá si při tom především kanonickým esejem Hanse-Thiese Lehmanna

Postdramatické divadlo a své přístupové heslo vyztužuje studií Nikolause Freie Die

Rücckehr der Helden a zřejmě i dalšími studiemi, které ale z velké části uvádí autorka pouze

v seznamu literatury, takže není jasné, jestli byly skutečně používány nebo vytvářely

v pozadí jakési silové či stínové pole pro akumulaci textu práce, anebo zda zde pózují jako

němí manekýni, protože jimi vlastně pro čtenáře jsou (resp. čtenář je nucen se ptát, zda

němí skutečně jsou, a to i přesto, že k nám z poznámek promlouvají esoterické webové

horoskopy a celostní medicína – to není nutné). Důležitým rozhraním práce je pak Bertolt

Brecht a jeho epické divadlo – ostatně aby nebyl, když Lehmann uvažuje o postdramatickém

divadle jako o divadle postbrechtovském. Brecht a zejména jeho princip zcizování je

skloňován na mnoha stranách a stává se dalším, poněkud nekriticky přijímaným (což se týká

i Lehmanna) přístupovým heslem k rozkrývání Schimmelpfennigovy poetiky.

V části Teoreticko-historická východiska současného německojazyčného dramatu (proč

německojazyčného, když se mluví pouze o německém?) je současnost autorkou vymezena

rokem 1989 +. Pozoruhodně působí autorčino tvrzení, že „v teatrologii obecně není rok 1989

chápán jako důležitý časový mezník pro vývoj moderního divadla a dramatu“ (s. 14). Nejde

víceméně o to, zda tomu tak je či nikoli. Problém tohoto tvrzení spíše odkrývá spodní vody

práce, které jsou často spíše vodami povrchovými. Autorka se na mnoha místech spokojuje

s kaleidoskopickým, těkavým dotýkáním problémů, jako by předmět svého zájmu chtěla

zredukovat do toho, čemu se říká „bullets“ – jakési body, v nichž na nás vystřelí tvrzení, které

by bylo záhodno rozpracovat. Takto proběhneme německou poválečnou dramatikou, ani

nevíme jak, a jsme u hlavních témat německých dramatiků, která nás nepřekvapí: nová

média, coolness (téma?), rodina a vztahy a … silně výběrový soupis současných

německojazyčných (?) dramat na českých scénách (téma?).

Jádro práce tvoří pojednání o Schimmelpfennigových vybraných hrách, které byly přeloženy

do češtiny a uvedeny na českých jevištích: Arabská noc, Push up 1–3, Žena z dřívějška,

Předtím/Potom, Ambrózie. Autorka se víceméně věnuje pouze textovému rozboru her, který

často sklouzává k deskripci, pouze u Ambrózie nesystematicky přidává naprosto zbytnou

poznámku o inscenaci DNZ. Budiž ovšem na obranu autorky řečeno, že texty, mezi něž

řadíme i Schimmelpfennigovy, kladou silný odpor analýze oproštěné od deskripce, protože

význam v nich je neoddělitelně utvářen v symbiotickém poutu s tvarem, s „udělaností“ díla.

Pregnantně to pojmenovává autorkou citovaný Josef Balvín: „Hra nemluví o něčem, mluví

sama za sebe jako kouzelné zaklínadlo.“ Význam se skrze tvar doslova manifestuje, téma a

příběh (ten tu totiž stále je) jsou většinou triviální, shrnutelní jednou dvěma větami. I proto je

nutné volit – analyzovat hru po hře nebo se zaměřit na principy (tzn. poetiku), které jsou

Schimmelpfennigem využívány. Je přece více než zjevné, že je pro něj typické využívání

externalizovaných vnitřních monologů, jejich montáž, tajemnost atd. Nebylo by vhodnější

podívat se na dílo tohoto nesporně velmi pozoruhodného autora perspektivou procesu tvorby

významu napříč jeho texty? Z toho, co se mi dostává – tedy víceméně přehledný, čtivý a

sofistikovaný, ale přesto anotovaný seznam vybraných her (které si můžu navíc přečíst) –

bych takovouto, asi o něco složitější cestu volil – Schimmelpfennigovy texty se strukturní

analýze nabízejí. A rovněž bych volil větší zaměření na inscenační tvar a jeho recepci,

protože jde o texty, které se především hrají. Kdyby byl totiž vzat v potaz zdivadelněný text,

mohly by se objevit pochybnosti o spojitosti Brechta a Schimmelpfenniga, např. u aplikace

Brechtova zcizení na Schimmelpfennigovy monology, které, alespoň tak mi to moje paměť

napovídá, vůbec nezcizují, naopak – jako zveřejněný mentální proces utvářejí magický

prostor intimity mezi postavou a vnímatelem, který je prostorem identifikace, nikoli

disidentifikace. Proč by ostatně Schimmelpfennig v odcizeném světě zcizoval?

Problematické téma si diktuje problematické pojetí, které by ale nemělo končit problematicky.

Práce Michaely Celárkové pro mě víceméně problematicky končí. Úvodní kapitoly jsou bídně

strukturované, kusé, nedokončené, pojmy občas nekorespondují se svými referenty, analýza

či lépe výklad dramat je obstojná, ale zůstává v jakémsi standardu, u kterého vlastně není až

tak nic špatně. Práce je to obstojná, ale téma ji daleko přesahuje. Kritéria jsou veskrze

splněna (i když nestránkovaný obsah, podivná citační norma, nejistota s citacemi), a proto

navrhuji známku velmi dobře.

V Praze 1. června 2013 Martin Pšenička